
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende concedere alcuni 

riconoscimenti onorifici a personalità di nazionalità sia italiana che estera 
particolarmente meritevoli, anche non residenti nel Comune, che con le proprie 
azioni, impegno, concrete opere e capacità, si sono distinte nei diversi settori 
dell’arte, della cultura, della scuola, del lavoro, della scienza, del turismo, dello sport, 
dei diritti umani, che hanno avuto un profondo legame con il nostro territorio 
apportando riflessi positivi per l’immagine della Città; 

 
ATTESO che la concessione di un formale riconoscimento quale il 

conferimento della “Cittadinanza Onoraria” della Città di Montecatini Terme si 
inserisce a pieno titolo nella tradizione della nostra città che per la propria vocazione 
turistica e promozionale, intende valorizzare le azioni di alto valore a vantaggio della 
collettività; 

 
PRESO ATTO della proposta avanzata da una nostra concittadina, in data 20 

aprile u.s., prot. n. 16166 del 24 aprile 2012, acquisita agli atti dell’ufficio, relativa al 
conferimento della cittadinanza onoraria alla Sig.ra Carla Porta Musa; 

 
RITENUTO di conferire la “Cittadinanza Onoraria” alla scrittrice, saggista e 

poetessa, CARLA PORTA MUSA, originaria di Como, in segno di riconoscimento per 
la sua attività, per i meriti culturali ed artistici, per l’affetto dimostrato verso la nostra 
città vista la frequentazione assidua alle Terme di Montecatini protrattasi per ben 
sessanta anni; 

 
DATO ATTO che: 

 
  Carla Porta Musa è nata a Como il 15 marzo 1902, scrittrice, saggista e poetessa, 

ha collaborato con famosi autori letterari, ed ha pubblicato una trentina fra 
romanzi e raccolte di poesie, alternando la scrittura narrativa a collaborazioni con 
riviste e giornali; 

 la scrittrice, personalità di spicco nel mondo culturale, decana dei giornalisti 
lombardi, ha diretto la rivista “Como” storico periodico culturale; 

  ha ricevuto importanti onorificenze negli anni 1987, 2002 e 2010; 
  con i suoi 110 anni è una delle persone più longeve d’Italia; 
 nel corso degli anni ha prediletto Montecatini Terme ed espresso un  sincero 

affetto per la città, oltre che il riconoscimento, per esperienza, diretta delle virtù 
salutari delle sue acque termali, valorizzando il nome e l’immagine della città di 
Montecatini Terme; 

 
 CONSIDERATO che l’attribuzione della cittadinanza onoraria, 
concretizzandosi nell’interpretazione dei sentimenti dell’intera collettività, non può 
che essere ricondotta tra le competenze del Consiglio Comunale; 

 
SENTITA la Conferenza dei Capigruppo Consiliari, riunitasi in data 24 maggio 

u.s, per l’esame preliminare della proposta; 
 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
 
 



 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267, recante “Testo Unico sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 
 

VISTO il parere tecnico favorevole, reso dal responsabile del Servizio 
interessato (allegato "A"); 

 
EFFETTUATA la votazione della proposta di deliberazione, di cui il Presidente 

con l'ausilio degli scrutatori verifica e proclama il seguente risultato: 
presenti:          n.  ; 
votanti:            n.  ; 
favorevoli:       n.  ; 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1) DI CONFERIRE la “Cittadinanza Onoraria” della Città di Montecatini Terme a 
CARLA PORTA MUSA, scrittrice, saggista e poetessa, nata a a Como il 15 
marzo 1902, per particolari meriti culturali ed artistici, e per gli stretti legami 
con la nostra città; 
 

2) DI TRASMETTERE alla Signora Carla Porta Musa un attestato contenente il 
presente provvedimento; 
 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il 
responsabile del presente procedimento e della sua esecuzione è il 
funzionario del Servizio “Sviluppo Affari Generali e Cultura” – U.O.   Segreteria 
del Sindaco, Alessandra Treves; 

 
4) DI DARE ATTO: 
- che il presente deliberato verrà pubblicato ritualmente all'Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi, ex art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267 
del 18 agosto 2000; 

- che lo stesso diverrà esecutivo alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune, ex art. 134, comma 3, del citato 
D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

 
5) DI DARE ATTO che al presente provvedimento è unito n.1 allegato. 

 
IL PRESIDENTE 

 
PONE quindi in votazione, per alzata di mano, la proposta di immediata eseguibilità 
del provvedimento; 
 
ESPERITA la stessa con l’ausilio degli scrutatori, si accerta: 

presenti:          n.  ; 
votanti:            n.  ; 
favorevoli:       n.  ; 

 
D I C H I A R A 

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
dell'art.134 - comma 4° - del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 


